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ΒΙΒΛΙΑ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΟΠΟΙΑ
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89. Δικαιολογητικά δαπανών που έχουν εκδοθεί στο εξωτερικό ............................137
90. Απώλεια πρωτότυπων φορολογικών στοιχείων ....................................................137
91. Για την έκπτωση των δαπανών από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρήσεων, αυτές μπορούν να αποδεικνύονται με ψηφιοποιημένα 
παραστατικά ........................................................................................................................138

92. Δικαιολογητικό στοιχείο για καταστροφή αγαθών. Πρωτόκολλο 
καταστροφής αγαθών ......................................................................................................138

93. Δικαιολογητικό στοιχείο για τη διαπίστωση καταστραφέντων ή 
απωλεσθέντων αγαθών ....................................................................................................138

94. Δικαιολογητικό στοιχείο για καταστροφή αγαθών και εγκαταστάσεων 
λόγω σεισμού - Πρωτόκολλα καταστροφής ............................................................139

95. Δικαιολογητικό στοιχείο για απώλεια αγορασθέντων αγαθών πριν 
την παραλαβή τους ............................................................................................................140

96. Εξόφληση αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών με τη χρήση τραπ-
εζικών μέσων πληρωμής, εφόσον η αξία είναι άνω των 500 ευρώ ..................140

97. Οι δαπάνες (μισθοί) που πραγματοποιούνται στα πλαίσια εργασιακής 
σχέσης δεν εκπίπτουν αν δεν καταβληθούν με χρήση ηλεκτρονικού 
μέσου πληρωμής ή μέσω παρόχου υπηρεσιών πληρωμών................................140

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΟΓΔΟΟ: ΕΞΟΔΑ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ. 
ΜΙΣΘΟΙ, ΑΜΟΙΒΕΣ ΜΕΛΩΝ ΔΣ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΩΝ

98. Προϋποθέσεις που πρέπει να ισχύουν σωρευτικά για να αναγνωρίζονται 
οι δαπάνες ως εκπεστέες από τα ακαθάριστα έσοδα από 1.1.2014 ................141

99. Έξοδα μισθοδοσίας προσωπικού ................................................................................141
100. Οι δαπάνες (μισθοί) που πραγματοποιούνται στα πλαίσια εργασιακής 

σχέσης δεν εκπίπτουν αν δεν καταβληθούν με χρήση ηλεκτρονικού 
μέσου πληρωμής ή μέσω παρόχου υπηρεσιών πληρωμών................................142

101. Μισθοδοσία υπαλλήλων της επιχείρησης που δεν απασχολήθηκαν 
σε αυτήν αλλά σε άλλη επιχείρηση δεν εκπίπτουν από τα ακάθαριστα 
έξοδα της επιχείρησης ....................................................................................................145

102. Δαπάνη για την αγορά ειδικής ενδυμασίας του προσωπικού, η οποία 
επιβάλλεται για λόγους υγιεινής, ασφάλειας και ομοιόμορφης εμφά-
νισης κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους δεν αποτελεί μισθό 
και εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα ....................................................................145

103. Εκπίπτουν ως δαπάνη τα έξοδα διαμονής, σίτισης και η ημερήσια 
αποζημίωση εξόδων κίνησης που έχουν καταβληθεί από τον εργα-
ζόμενο αποκλειστικά για σκοπούς της επιχειρηματικής δραστη-
ριότητας του εργοδότη ..................................................................................................145

Πίνακας Περιεχομένων

Δαπάνες Επιχειρήσεων - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης
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104. Για να αναγνωριστεί μια δαπάνη πρέπει να αποδεικνύεται με 

κατάλληλα δικαιολογητικά. Έξοδα ταξιδίων ..........................................................146
105. Για την έκπτωση των διατακτικών σίτισης έως 6 ευρώ που χορηγεί 

επιχείρηση σε εργαζομένους της δεν υπάρχει περιορισμός ως προς 
τον τρόπο εξαργύρωσης τους. Αναγνωρίζονται σε κάθε περίπτωση 
για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης ..................................148

106. Μισθοί, αμοιβές μελών ΔΣ και εταίρων ....................................................................149
107. Αμοιβές που λαμβάνουν εταίροι και διαχειριστές Ε.Π.Ε., ΙΚΕ, ΟΕ και ΕΕ ..........149
108. Αμοιβές μελών που δεν προέρχονται από τα κέρδη ΟΕ, ΕΕ και αστικών 

εταιρειών που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα και λαμβάνουν
αμοιβή από την εταιρεία για την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου ................150

109. Αμοιβές μελών Ο.Ε, Ε.Ε. και αστικών εταιρειών που δεν προέρχο-
νται από τα κέρδη τους και λαμβάνουν αυτές από την εταιρεία για 
την συμμετοχή τους σ’ αυτή ..........................................................................................150

110. Αμοιβές εταίρων Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. που δεν προέρχονται από τα κέρδη 
τους, που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα και λαμβάνουν 
αμοιβή από την εταιρεία για την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου ................151

111. Αμοιβές μελών Δ.Σ. Α.Ε. ή διαχειριστών Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. που δεν 
προέρχονται από τα κέρδη ..........................................................................................151

112. Η πάγια αντιμισθία που λαμβάνει δικηγόρος λογίζεται μισθωτή εργασία ..........151
113. Τα δικαστήρια ουσίας, δεν δύνανται να ακυρώσουν πράξη για λόγους 

αναγόμενους στη νομιμότητα ή στην επάρκεια της αιτιολογίας της, 
αλλά οφείλουν να ερευνήσουν τα ίδια αν συντρέχουν οι απαιτούμενες
από το νόμο προϋποθέσεις για την έκδοσή της και να δεχθούν ή να 
απορρίψουν εν όλω ή εν μέρει, κατά τη δική τους ουσιαστική κρίση 
την προσφυγή ....................................................................................................................151

114. Η καταβολή των αμοιβών σε πρόσωπα της παρ. 2στ’ του άρθρου 12 
του ΚΦΕ (αμειβόμενοι με μπλοκάκι) για να εκπέσουν από τα ακαθάρι-
στα έσοδα της επιχείρησης πρέπει να καταβληθούν με χρήση ηλεκτρο-
νικού μέσου πληρωμής ή μέσω παρόχου υπηρεσιών πληρωμών..................152

115. Μη έκπτωση δαπανών από την άσκηση ατομικής επιχειρηματικής
δραστηριότητας για την οποία συντρέχουν οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 12§2 περ. στ’ (λεγόμενα «μπλοκάκια») ....................................................154

116. Οι αμοιβές για μισθωτή εργασία και η πάγια αντιμισθία που χορη-
γούνται σε ανάπηρους με ποσοστό αναπηρίας 80% εκπίπτουν 
εφόσον καταβληθούν με χρήση ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής ή 
μέσω παρόχου υπηρεσιών πληρωμών ....................................................................154

117. Αμοιβές που λαμβάνουν τα φυσικά πρόσωπα του άρθρου 12§2 περ. 
στ’ του ν. 4172/2013 «μπλοκάκια», με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 
80% εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα εφόσον καταβληθούν με χρήση 
ηλεκτρονικού μέσου πληρωμής ή μέσω παρόχου υπηρεσιών πληρωμών........155

Πίνακας Περιεχομένων

Δαπάνες Επιχειρήσεων - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΝΑΤΟ: ΠΑΡΟΧΕΣ ΣΕ ΕΙΔΟΣ ΠΟΥ ΕΚΠΙΠΤΟΥΝ ΑΠΟ ΤΑ

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟΔΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
118. Παροχές σε είδος Γενικά ................................................................................................157
119. Δαπάνες που δεν εμπίπτουν στην έννοια των παροχών σε είδος ..................157
120. Παροχές σε είδος που λαμβάνουν εργαζόμενοι ή συγγενικά τους 

πρόσωπα μεγαλύτερες των 300 ευρώ. Προϋποθέσεις έκπτωσης από 
τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων ................................................................158

121. Παροχές που χορηγούνται σε τρίτα πρόσωπα ......................................................159
122. Περιπτώσεις παροχών σε είδος στους εργαζόμενους και στα συγγενικά 

τους πρόσωπα που υπερβαίνουν τα 300 ευρώ και θεωρούνται ως 
μισθός των εργαζομένων ..............................................................................................159

123. Μείωση των διδάκτρων για τα παιδιά των εργαζόμενων, διευθυντών, 
διαχειριστών και μελών διοίκησης ιδιωτικών εκπαιδευτηρίων........................161

124. Εταιρικές συνδέσεις κινητής τηλεφωνίας ................................................................161
125. Ασφάλιστρα για την ατομική ασφάλιση (ατομικά συνταξιοδοτικά προ

γράμματα) στελεχών της εταιρείας άνω των 300€ αποτελούν παροχή 
σε είδος και εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης..............163

126. Δώρα λόγω γάμου των εργαζομένων ή των τέκνων τους ή λόγω γέννη-
σης παιδιού. Βοηθήματα σε οικογένεια θανόντος εργαζομένου ....................163

127. Παροχές που δεν φορολογούνται ως εισόδημα από μισθωτή εργασία 
και δεν θεωρούνται παροχές σε είδος ......................................................................164

128. Η παραχώρηση οχήματος από 1.1.2016 και στο εξής σε εργαζόμενο 
ή εταίρο ή μέτοχο αποτελεί παροχή σε είδος. Δαπάνες που εκπίπτουν 
από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων ........................................................165

129. Υπολογισμός αμοιβής σε είδος οχήματος από το φορολογικό έτος 
2016 και στο εξής ..............................................................................................................166

130. Η χρήση ενός οχήματος για επαγγελματικούς σκοπούς δεν αποτελεί 
παροχή σε είδος εφόσον η ΛΤΠΦ είναι μικρότερη των 12.000 ευρώ. 
Περιπτώσεις που οχήματα παραχωρούνται αποκλειστικά για επαγ-
γελματικούς σκοπούς ......................................................................................................167

131. Κοινόχρηστα αυτοκίνητα που δεν παραχωρούνται σε συγκεκριμένους 
εργαζόμενους & απλά χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες της επιχείρησης ......168

132. Οχήματα που παραχωρούνται σε υψηλόβαθμα στελέχη δεν κατα-
λαμβάνονται από εξαιρέσεις ........................................................................................169

133. Οχήματα που παραχωρούνται κατά χρήση στους υπαλλήλους εταιρείας,
ανεξαρτήτως της δραστηριότητας της επιχείρησης, αποτελούν παροχή 
σε είδος για τους εργαζόμενους ..................................................................................169

134. Παραχώρηση οχήματος σε εργαζόμενο εταίρο ή μέτοχο. Δεν κατα-
λαμβάνει φορτηγά ή άλλα επαγγελματικά οχήματα............................................170

135. Τα οχήματα φορέων της Γενικής Κυβέρνησης δεν αποτελούν παροχή 
σε είδος ................................................................................................................................170

Πίνακας Περιεχομένων

Δαπάνες Επιχειρήσεων - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης
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136. Η παραχώρηση οχήματος τα φορολογικά έτη 2014 και 2015 σε εργα-

ζόμενο ή εταίρο ή μέτοχο αποτελεί παροχή σε είδος. Δαπάνες που 
εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων ..................................171

137. Παραχώρηση ή χρήση αυτοκινήτου που δεν καταλαμβανόταν από 
τις διατάξεις για αμοιβή σε είδος για το 2014 και 2015 ......................................171

138. Παροχή σε είδος αποτελεί η διαφορά των τόκων σε χορήγηση δανείου, 
η διαφορά επιτοκίου και η προκαταβολή μισθού άνω των τριών μηνών 
σε εργαζόμενο ή εταίρο ή μέτοχο. Δαπάνες που εκπίπτουν από τα 
ακαθάριστα έσοδα............................................................................................................173

139. Προσδιορισμός μέσου επιτοκίου αγοράς κατ' εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4172/2013 ....................................173

139α. Επισημάνσεις επί της ωφέλειας τόκων και της τεκμαρτής αμοιβής 
σε είδος από χορήγηση δανείου ................................................................................174

139β. Προκαταβολή μισθού σε ποσό άνω των τριών καθαρών μισθών. 
Χορήγηση δανείου ..........................................................................................................175

139γ. Τέλη χαρτοσήμου επί προκαταβολής μισθών εργαζομένων ........................175
140. Τόκοι δανείου προς εργαζόμενο ή εταίρο ή μέτοχο από νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα........................................................................................176
141. Χορήγηση δανείου προς εργαζόμενο ή μέτοχο ή εταίρο σε περίπτωση 

που δεν υπάρχει έγγραφη συμφωνία ........................................................................176
142. Η μη αναζήτηση υπολοίπων δανείου σε υπαλλήλους συνιστά επαύξηση 

μισθών ................................................................................................................................177
143. Δικαιώματα προαίρεσης απόκτησης μετοχών ......................................................177
144. Δικαιώματα προαίρεσης απόκτησης μετοχών της μητρικής εταιρίας 

προς τους υπαλλήλους της θυγατρικής της στην Ελλάδα..................................178
145. Χρόνος άσκησης του δικαιώματος προαίρεσης απόκτησης μετοχών ..........178
146. Παραχώρηση κατοικίας σε εργαζόμενο ή εταίρο ή μέτοχο. 

Από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτει το ποσό του μισθώματος. 
Εξαιρέσεις ............................................................................................................................179

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΚΑΤΟ: ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ
147. Ασφαλιστικές εισφορές. Γενικά ....................................................................................181
148. Ασφαλιστικές εισφορές των μελών προσωπικών εταιρειών (ΟΕ, ΕΕ)

και αστικών εταιρειών που εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα ................182
149. Αμοιβές μελών και διαχειριστών Ε.Π.Ε. (και Ι.Κ.Ε.) καθώς και οι 

αμοιβές εκπροσώπων και εταίρων Ο.Ε. και Ε.Ε. ....................................................183
150. Έκπτωση ασφαλιστικών εισφορών εταίρων και εταίρου προσωπικής 

εταιρείας που δεν ασκεί ατομική επιχειρηματική δραστηριότητα και 
λαμβάνει αμοιβές για υπηρεσίες διαχειριστή ή αμοιβές ως μέλος Δ.Σ. Α.Ε. ....183

151. Ασφαλιστικές εισφορές εταίρων Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. και των μελών Δ.Σ. Α.Ε. 
ή διαχειριστών Ε.Π.Ε. ή Ι.Κ.Ε. ..........................................................................................184

152. Ασφαλιστικές εισφορές για εταίρο και παράλληλα διαχειριστή Ε.Π.Ε. 
ή ΙΚΕ και μέτοχο και παράλληλα μέλος ΔΣ Α.Ε. ......................................................185

Πίνακας Περιεχομένων

Δαπάνες Επιχειρήσεων - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης
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153. Ασφαλιστικές εισφορές μελών Δ.Σ. Α.Ε. που κατέχουν άνω του 3% 

του μετοχικού κεφαλαίου της Α.Ε. ..............................................................................185
154. Ασφαλιστικές εισφορές εταίρων ΕΠΕ ή ΙΚΕ που είναι ταυτόχρονα 

και διαχειριστές των εταιρειών, οι οποίοι επίσης δεν λαμβάνουν 
καμία αμοιβή λόγω της ιδιότητάς τους αυτής ........................................................185

155. Έκπτωση ασφαλιστικών εισφορών από τα ακαθάριστα έσοδα 
δικηγόρων. Αποϋλοποιημένα ένσημα και κινητά ένσημα ................................186

156. Χρόνος έκπτωσης ασφαλιστικών εισφορών (Ε.Φ.Κ.Α) από τα ακαθά-
ριστα έσοδα μη μισθωτών. Εξόφληση ασφαλιστικών εισφορών μέσω 
παρακράτησης ..................................................................................................................186

157. Το εργόσημο εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων ..........187
158. Πίνακας εκπιπτόμενων και μη ασφαλιστικών εισφορών....................................188

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΝΔΕΚΑΤΟ: ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ
159. Ασφάλιστρα που καταβάλει ο εργοδότης για λογαριασμό του εργα-

ζόμενου για ομαδικά ασφαλιστήρια συνταξιοδοτικών συμβολαίων 
εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα ......................................................................193

160. Ασφάλιστρα για ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή κάλυψη του 
υπαλληλικού προσωπικού ή για την κάλυψη του κινδύνου ζωής ή 
ανικανότητάς του στο πλαίσιο ασφαλιστηρίου συμβολαίου. Τα κατα-
βαλλόμενα από επιχειρήσεις ασφάλιστρα εκπίπτουν από τα ακαθάρι-
στα έσοδα ............................................................................................................................193

161. Οι εισφορές που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις στα ταμεία επαγγελμα
τικής ασφάλισης, βάσει των οριζομένων στο ιδρυτικό τους καταστα-
τικό, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους ..................................................194

162. Εκπίπτουν οι εισφορές υπέρ Τ.Ε.Α από φυσικό πρόσωπο που είναι 
μισθωτός και από φυσικό πρόσωπο ασκεί επιχειρηματική δραστηριό-
τητα και συμμετέχουν στο Τ.Ε.Α. λόγω της ιδιότητάς του αυτής ....................195

163. Ασφάλιστρα για την ατομική ασφάλιση (ατομικά συνταξιοδοτικά προ-
γράμματα) στελεχών της εταιρείας άνω των 300€ αποτελούν παροχή 
σε είδος και εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης..............197

164. Στα ομαδικά ασφαλιστήρια που εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 
έσοδα περιλαμβάνονται και ασφάλιστρα που αφορούν μέλη και 
διαχειριστές νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων ..................................197

165. Περιπτώσεις ασφαλίστρων που εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα 
των επιχειρήσεων..............................................................................................................197

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΩΔΕΚΑΤΟ: ΦΟΡΟΙ
166. Φόροι εκπιπτόμενοι και μη. Γενικά ............................................................................199
167. Φόροι - Τέλη εκπίπτουν στο χρόνο που καταβάλλονται. Εξαιρέσεις ............199
168. Ο Ενιαίος Φόρος Ακινήτων Ιδιοκτησίας (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) εκπίπτει ως δαπάνη ..........200
169. Ο ΕΝΦΙΑ εκπίπτει για τον προσδιορισμό του κέρδους των οικοδομικών

επιχειρήσεων μόνο για πωλήσεις οικοδομών για τις οποίες το κέρδος 
τους προσδιορίζεται λογιστικά ....................................................................................200

Πίνακας Περιεχομένων

Δαπάνες Επιχειρήσεων - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης
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170. Η έκτακτη ειδική εισφορά αλληλεγγύης παραγωγών ηλεκτρικής 

ενέργειας του ν. 4093/2012 ..........................................................................................201
171. Ο φόρος μεταβίβασης ακινήτων εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα 

των ασκούντων επιχειρηματική δραστηριότητα ..................................................201
172. Φόρος μεταβίβασης ακινήτων, μεσιτικά, συμβολαιογραφικά, δικη-
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ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟ  ΜΕΡΟΣ
1. ΓΕΝΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ ΤΟΥ ΒΙΒΛΙΟΥ ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
Για πρώτη φορά το 1997 εκδώσαμε το πρώτο βιβλίο με τίτλο ΔΑΠΑΝΕΣ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΚΥΡΟΣ ΒΙΒΛΙΩΝ.
Για πρώτη φορά τότε στην ελληνική φορολογική βιβλιογραφία εκδόθηκε βιβλίο

εξειδικευμένο με αντικείμενο τις δαπάνες των επιχειρήσεων (Λογιστικές διαφορές)
που αναγνωρίζονταν ή δεν αναγνωρίζονταν φορολογικά ή με τι προϋποθέσεις μπο-
ρούσε να γίνει η αναγνώριση αυτών.

Το 2001 εκδώσαμε σε δεύτερη έκδοση το βιβλίο αυτό επικαιροποιημένο και ε-
μπλουτισμένο με νέα θέματα νομολογία δικαστική και διοικητική.

Το 2006 προχωρήσαμε στην τρίτη έκδοση του ίδιου αντικειμένου και με τίτλο
ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΡΜΗΝΕΙΑ το οποίο χρησιμοποιήθηκε και χρη-
σιμοποιείται ως εργαλείο από ελεγκτές, λογιστές και επιχειρήσεις για ελεγχόμενες χρή-
σεις μέχρι και την διαχειριστική χρήση 2013. 

Όπως είναι γνωστό από 1.1.2014 εισήχθη ο νέος ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) ο οποί-
ος εισήγαγε άλλη δομή στην αναγνώριση ή μη των δαπανών. Το αντικείμενο αυτό κα-
λύψαμε αρχικά με την έκδοση του βιβλίου μας με γενική Ανάλυση Ερμηνεία του συ-
νόλου των διατάξεων της Φορολογίας Εισοδήματος.

Αποφασίσαμε να προχωρήσουμε στην τέταρτη έκδοση του βιβλίου μας
ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΡΜΗΝΕΙΑ για να καλύψουμε με μεγαλύτερη
λεπτομέρεια και εξειδίκευση το αντικείμενο αυτό στο περιβάλλον του νέου ΚΦΕ.

2. ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟ ΜΕΡΟΣ ΣΤΟ ΝΕΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΤΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
2.1. Προσδιορισμός κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα
Με το νέο ΚΦΕ από 1.1.2014 ενοποιήθηκαν όλες οι παλιές πηγές εισοδήματος, που

αφορούσαν επιχειρήσεις, σε μια κατηγορία ονομαζόμενη εισόδημα από επιχειρηματι-
κή δραστηριότητα είτε τα έσοδα προέρχονται από εμπορική ή βιοτεχνική ή βιομηχα-
νική δραστηριότητα ή γεωργική – αγροτική δραστηριότητα ή από ελευθέρια επαγγέλ-
ματα και κάθε είδους προσφορά υπηρεσιών, είτε πρόκειται για ατομικές επιχειρήσεις εί-
τε για ελεύθερους επαγγελματίες, είτε νομικά πρόσωπα ή εν γένει νομικές οντότητες. 

Το εισόδημα των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων θεωρείται σε κά-
θε περίπτωση ότι προέρχεται από επιχειρηματική δραστηριότητα.

Με τον νέο ΚΦΕ καταργήθηκαν όλες οι διατάξεις τεκμαρτού προσδιορισμού
κερδών και όλα τα εισοδήματα από επιχειρηματική δραστηριότητα φορολογούνται
λογιστικά, δηλαδή έσοδα μείον έξοδα. 

Όλες οι επιχειρήσεις φορολογούνται στο λογιστικό τους αποτέλεσμα, δηλα-
δή Έσοδα μείον Έξοδα, ανεξαρτήτως εάν τηρούν απλογραφικά ή διπλογραφι-
κά βιβλία ή ακόμα και εάν απαλλάσσονται της υποχρέωση τήρησης βιβλίων και στοι-
χείων κατά τα οριζόμενα στα ΕΛΠ. Στην τελευταία περίπτωση το αποτέλεσμα προκύ-
πτει από τα στοιχεία που εκδίδουν οι τρίτοι που συναλλάσσονται μαζί τους.

Το ίδιο ισχύει (λογιστικός προσδιορισμός) ανεξάρτητα εάν ο φορέας του εισο-
δήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα λειτουργεί ως ατομική επιχείρηση ή με
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εταιρική μορφή. Δηλαδή όλες οι ατομικές επιχειρήσεις και όλα τα νομικά πρόσωπα ή
νομικές οντότητες φορολογούνται λογιστικά.

Ως κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα θεωρείται το σύνολο των εσό-
δων από τις επιχειρηματικές συναλλαγές μετά την αφαίρεση των επιχειρηματικών δα-
πανών, των αποσβέσεων και των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις. 

Στα έσοδα από τις επιχειρηματικές συναλλαγές περιλαμβάνονται και τα έσοδα
από την πώληση των στοιχείων του ενεργητικού της επιχείρησης, καθώς και το προϊόν
της εκκαθάρισης της, όπως αυτά προκύπτουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους. 

Ειδικά, για τον προσδιορισμό του εισοδήματος από αγροτική επιχειρηματι-
κή δραστηριότητα στα έσοδα από επιχειρηματικές συναλλαγές περιλαμβάνονται τα
έσοδα από την παραγωγή γεωργικών, πτηνοτροφικών, κτηνοτροφικών, δασοκομι-
κών, υλοτομικών και αλιευτικών προϊόντων. 

Το κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα προσδιορίζεται για κάθε φο-
ρολογικό έτος με βάση το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης ο οποίος συντάσσε-
ται σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία.
Βλέπε βιβλίο μας ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΡΜΗΝΕΙΑΔημ. Πά-
ρη και Γιάννη Σταματόπουλου.

Σε περίπτωση που η επιχείρηση εφαρμόζει Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα, το
κέρδος προσδιορίζεται αποκλειστικά σύμφωνα με τον πίνακα φορολογικών αποτε-
λεσμάτων χρήσης. 

Για τους σκοπούς του ΚΦΕ ως «επιχειρηματική συναλλαγή» θεωρείται και κά-
θε μεμονωμένη πράξη με την οποία πραγματοποιείται συναλλαγή ή και η συστημα-
τική διενέργεια πράξεων στην οικονομική αγορά με σκοπό την επίτευξη κέρδους (άρ-
θρο 21§§1-3 του ν. 4172/2013). Ανάλυση Ερμηνεία του συνόλου των διατάξεων του
ΚΦΕ, βλέπε στο βιβλίο μας ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ
ΠΡΟΣΩΠΩΝ.

2.2. Διατάξεις ΚΦΕ που αναφέρονται σε δαπάνες επιχειρήσεων
Άρθρο 22. «Εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες»
Άρθρο 22Α. «Δαπάνες Επιστημονικής και Τεχνολογικής Έρευνας»
Άρθρο 23. «Μη εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες»
Άρθρο 24. «Φορολογικές αποσβέσεις»
Άρθρο 25. «Αποτίμηση αποθεμάτων και ημικατεργασμένων προϊόντων»
Άρθρο 26. «Επισφαλείς απαιτήσεις»
Άρθρο 27. «Μεταφορά ζημιών»
Άρθρο 27Α «Αναβαλλόμενη Φορολογική Απαίτηση»
Άρθρο 48. «Απαλλαγή ενδοομιλικών μερισμάτων»
Άρθρο 49. «Υποκεφαλαιοδότηση»
Άρθρο 50. «Ενδοομιλικές συναλλαγές» 
Άρθρο 65. «Κράτη μη συνεργάσιμα στο φορολογικό τομέα και κράτη με 

προνομιακό φορολογικό καθεστώς»
Τα προαναφερόμενα άρθρα εφαρμόζονται για όλους τους φορολογούμενους εί-

τε ασκούν την επιχειρηματική δραστηριότητα ατομικών είτε ως νομικά πρόσωπα ή νο-
μικές οντότητες, είτε τηρούν διπλογραφικά είτε απλογραφικά βιβλία.
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2.3. Γενικές προϋποθέσεις αναγνώρισης δαπανών ως εισαγωγικό σημείωμα 
Ο νέος ΚΦΕ - ν. 4172/2013 - και συγκεκριμένα τα άρθρα 22, 22Α, 23, 24, 25, 26, 27,

27A, 48, 49, 50, 65 ρυθμίζουν θέματα αναγνώρισης δαπανών και θέτουν συγκεκριμέ-
νες προϋποθέσεις και κριτήρια. Τα άρθρα αυτά ρυθμίζουν αντίστοιχα θέματα που
ρύθμιζε κυρίως το άρθρο 31 του προηγούμενου ΚΦΕ (ν. 2238/1994) και τα ειδικότε-
ρα άρθρα 39, 51Α, 51Β αυτού.

Οι δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται αναφέρονται περιοριστικά στο άρθρο 23 του ν.
4172/2013. Τα άλλα αναφερόμενα ως άνω άρθρα ρυθμίζουν ειδικές κατηγορίες δαπανών.

Οι προϋποθέσεις αναγνώρισης των δαπανών τίθενται, από φορολογικές πε-
ριόδους που αρχίζουν από 1.1.2014, στο άρθρο 22 του ν. 4172/2013. Ως γενικός κα-
νόνας τίθεται η έκπτωση των επιχειρηματικών δαπανών, εφόσον πραγματοποιούνται
προς το συμφέρον της επιχείρησης και πληρούν τα υπόλοιπα κριτήρια που τίθενται
στο ως άνω άρθρο, ενώ συγχρόνως οι δαπάνες να μην εμπίπτουν στον περιοριστικά
αναφερόμενο κατάλογο των μη εκπιπτόμενων δαπανών του άρθρου 23 και της πα-
ραγράφου 4 του άρθρου 48 του ιδίου νόμου.

Θα λέγαμε ότι είναι ίδιες οι προϋποθέσεις επί της ουσίας με τον προηγούμε-
νο ΚΦΕ και για να αναγνωρίζονται οι δαπάνες πρέπει: 

α) Να πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συ-
νήθεις εμπορικές συναλλαγές της. Το συμφέρον της επιχείρησης δεν έχει δυνατό-
τητα να το κρίνει ο ελεγκτής, εκτός εάν πρόκειται για καταβολές που συνιστούν ποι-
νικό αδίκημα. 

Συγκεκριμένα, στις δαπάνες της περίπτωσης αυτής εμπίπτει κάθε δαπάνη, που κρί-
νεται απαραίτητη από τον επιχειρηματία ή τη διοίκηση της επιχείρησης, ανεξάρτητα
εάν αυτή πραγματοποιείται δυνάμει νόμιμης ή συμβατικής υποχρέωσης, για την επί-
τευξη του επιχειρηματικού σκοπού, την ανάπτυξη των εργασιών, τη βελτίωση της θέ-
σης της στην αγορά, εφόσον αυτή ενεργείται στα πλαίσια της οικονομικής αποστολής
της ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της και μπορεί να συμβάλλει στη δη-
μιουργία εισοδήματος ή άλλως αποβλέπει στη διεύρυνση των εργασιών της και στην
αύξηση του εισοδήματός της (ΣτΕ 2033/2012) ή στην υλοποίηση δράσεων στο πλαί-
σιο της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης. Δεν επιτρέπεται, δε, στη φορολογική αρχή να
ελέγχει τη σκοπιμότητα και το προσήκον μέτρο των δαπανών αυτών (ΣτΕ 2963/2013,
ΣτΕ 1729/2013, ΣτΕ 1604/2011, κ.ά.), εκτός αν τούτο ορίζεται ρητά και ειδικά στο νό-
μο (π.χ. ενδοομιλικές συναλλαγές). Επισημαίνεται ότι ως προς τα νομικά πρόσωπα μη
κερδοσκοπικού χαρακτήρα ισχύουν όσα ειδικότερα αναφέρονται στην εγκ. ΠΟΛ.
1113/2015. (Σχετ. εγκ. ΠΟΛ. 1113/2.6.2015). 

β) Να αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν
κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της αγοραίας (πραγματικής), στη βάση των στοιχείων
που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση. 

Ως προς την έννοια της πραγματικής συναλλαγής, διευκρινίζεται ότι οι δαπάνες
δεν πρέπει να είναι εικονικές ή μερικώς εικονικές ή ανύπαρκτες, όπως ενδεικτικά εί-
ναι η δαπάνη που δεν έχει πραγματοποιηθεί άλλα έχει καταχωρηθεί στα τηρούμενα
βιβλία ή αφορά σε συναλλαγές που δεν είναι πραγματικές ως προς το είδος ή το πρό-
σωπο ή την αξία αυτών.
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Ως προς το ζήτημα της εικονικότητας ως προς το πρόσωπο του εκδότη φορολο-
γικού στοιχείου, επισημαίνεται η εγκύκλιος ΠΟΛ. 1071/31.3.2015 με την οποία κοινο-
ποιήθηκε η αριθ. 170/2014 γνωμοδότηση ΝΣΚ, σύμφωνα με την οποία ο καλόπιστος
λήπτης φορολογικού στοιχείου εικονικού ως προς το πρόσωπο του εκδότη δύναται
να εκπέσει τη σχετική δαπάνη από τα ακαθάριστα έσοδά του. 

Επίσης, σημειώνεται ότι η ζημία που προκύπτει από την αποτίμηση τίτλων, χρεο-
γράφων, υποχρεώσεων, κ.λπ. δεν είναι δαπάνη που αντιστοιχεί σε πραγματική συ-
ναλλαγή, αλλά η όποια δαπάνη θα προκύψει κατά τη μεταβίβαση των υπόψη τίτλων,
κ.λπ. ή εξόφληση της σχετικής υποχρέωσης.

Το αν η αξία της συναλλαγής είναι ανώτερη ή κατώτερη της αγοραίας (αρχή των ί-
σων αποστάσεων) είναι θέμα πραγματικό. Διευκρινίζεται ότι αυτή εφαρμόζεται μόνο
στην περίπτωση των ενδοομιλικών συναλλαγών, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο
άρθρο 50 του Κ.Φ.Ε. (Σχετ. εγκ. ΠΟΛ. 1113/2015).

γ) Να εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της πε-
ριόδου κατά την οποία πραγματοποιούνται και

δ) Να αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά.
Διευκρινίζεται ότι η έννοια των δικαιολογητικών είναι ευρύτερη των φορολογικών

στοιχείων και περιλαμβάνει κάθε πρόσφορο δικαιολογητικό, όπως ενδεικτικά, στοι-
χεία που προβλέπονται από τις διατάξεις του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.), δημόσια ή ιδιωτι-
κά έγγραφα, απολογιστικά στοιχεία (π.χ. αποσβέσεις), δήλωση στην περίπτωση ιδιο-
χρησιμοποίησης, κ.λπ. Ειδικά στην περίπτωση απώλειας των πρωτότυπων φορολογι-
κών στοιχείων, θα λαμβάνονται υπόψη και επικυρωμένα φωτοαντίγραφα των στοι-
χείων αυτών από τον εκδότη τους.

Σημειώνεται ότι εφόσον πρόκειται για επιχείρηση η οποία σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4308/2014 (ΕΛΠ) δεν έχει υποχρέωση τήρησης βιβλίων, οι δαπάνες εκπί-
πτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της, εφόσον συντρέχουν οι λοιπές αναφερόμενες πιο
πάνω προϋποθέσεις, πλην αυτής της εγγραφής στα τηρούμενα βιβλία (π.χ. αγρότες που
δεν τηρούν βιβλία, απαλλαγή από την τήρηση βιβλίων σύμφωνα με την ΠΟΛ.
1007/9.1.2015 Απόφαση ΓΓΔΕ, απαλλαγή σύμφωνα με το άρθρο 39 των ΕΛΠ). (Σχετ.
εγκ. ΠΟΛ. 1113/2015).

ε) Ως γενική προϋπόθεση θεωρούμε, αν και αναφέρεται στο άρθρο 23 περ. β’ του
ΚΦΕ, την εξόφληση των δαπανών μέσω τραπέζης ή με επιταγές. Αναλυτικότερα:

Δεν αναγνωρίζεται κάθε είδους δαπάνη που αφορά σε αγορά αγαθών ή λήψη
υπηρεσιών αξίας άνω των πεντακοσίων (500) ευρώ, εφόσον η τμηματική ή ολική ε-
ξόφληση δεν έγινε με τη χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής.

Δηλαδή από φορολογικές περιόδους που αρχίζουν από 1.1.2014, αλλάζει α-
πό τη φορολογία εισοδήματος το όριο των 3.000 ευρώ που έθετε ο ΚΦΑΣ και ο ΚΒΣ
για εξόφληση μέσω τραπέζης ή με επιταγές και τίθεται διαφορετική και η αυστηρή προ-
ϋπόθεση της απώλειας της δαπάνης εάν για αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών άνω
των 500 ευρώ, εξοφληθεί τοις μετρητοίς.

Από την διάταξη αυτή προκύπτει ως απαραίτητη λογιστική εργασία η συσχέτιση
κάθε τέτοιας δαπάνης - τιμολογίου με τον τρόπο εξόφλησής της. Αυτό θα πρέπει να
γίνεται είτε τηρείται βιβλίο εσόδων – εξόδων, είτε τηρούνται λογιστικά βιβλία.
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Δεν τίθεται ως προϋπόθεση να έχει εξοφληθεί το τιμολόγιο άνω των 500 ευρώ
στο τέλος της χρήσης, αλλά εάν έχει εξοφληθεί αυτό να έχει πραγματοποιηθεί με κα-
τάθεση στο λογαριασμό του προμηθευτή στην τράπεζα ή με μεταφορά ή με επιταγή.
Το οφειλόμενο ποσό δεν απορρίπτεται, αντίθετα απορρίπτεται η δαπάνη άνω των
500 ευρώ εάν έχει εξοφληθεί τοις μετρητοίς.

Αναφορικά με το χρόνο έκπτωσης, αυτές εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του
φορολογικού έτους το οποίο αφορούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου
23 (π.χ. χρόνος έκπτωσης ασφαλιστικών εισφορών, κ.λπ.). Οι δαπάνες των οποίων τα
δικαιολογητικά εκδίδονται ή λαμβάνονται έως την ημερομηνία κλεισίματος του ισο-
λογισμού και αφορούν την κλειόμενη χρήση, εκπίπτουν και αυτές από τα ακαθάριστα
έσοδα του έτους που αφορούν.

3. ΕΠΙΓΡΑΜΜΑΤΙΚΑ ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΕΠΕΛΘΕΙ ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ
ΝΕΟΥ ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) ΠΟΥ ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ ΑΠΟ 1.1.2014 ΣΕ ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΜΕ
ΤΟΝ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΚΦΕ (Ν.2238/1994) ΠΟΥ ΙΣΧΥΣΕ ΜΕΧΡΙ 31.12.2013:

3.1. Από 1.1.2014 οι μισθοί αναγνωρίζονται έστω και εάν δεν έχουν καταβλη-
θεί οι ασφαλιστικές εισφορές. Αντίθετα δεν αναγνωρίζονται οι μη καταβληθείσες
ασφαλιστικές εισφορές (άρθρο 23 περ. γ’ ΚΦΕ).

3.2. Στον νέο ΚΦΕ (ν. 4172/13), από 1.1.2014, δεν ορίζεται ως ρητή προϋπόθεση α-
ναγνώρισης των διαφημιστικών δαπανών η απόδειξη της καταβολής του Δημοτικού
Τέλους Διαφημίσεων, πλην όμως αυτό ορίζεται από τις διατάξεις της περ. δ' της κατηγο-
ρίας Δ' της παρ. 1 του άρθρου 15 του Β.Δ. 24.9/20.10.1958, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3.3. Δεν εκπίπτονται ως δαπάνη της επιχείρησης ο φόρος εισοδήματος, συ-
μπεριλαμβανομένων του τέλους επιτηδεύματος και των έκτακτων εισφορών, που ε-
πιβάλλεται για τα κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα, σύμφωνα με τον Κ.Φ.Ε.,
καθώς και ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) που αναλογεί σε μη εκπιπτόμενες
δαπάνες, εφόσον δεν είναι εκπεστέος ως Φ.Π.Α. εισροών.

Διαπιστώνουμε δηλαδή, ότι εκπίπτονται πλέον οι φόροι ακινήτων που επιβα-
ρύνουν την επιχείρηση.

3.4. Η ρύθμιση περί μη αναγνώρισης του μισθού του λογιστή, αν δεν υπογρά-
φει τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος (ΚΦΕ, άρθρο 31, παρ. 11 ν. 2238/1994), δεν
υπάρχει στις νέες διατάξεις.

3.5. Επιπλέον, σημειώνουμε ότι από 1.1.2014 με το άρθρο 12§2 περ. δ' του ΚΦΕ,
εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες θεωρείται και η αμοιβή που λαμβάνει ο διευθυντής
ή μέλος του ΔΣ εταιρείας ή κάθε άλλου νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας.

3.6. Από χρήσεις που αρχίζουν από 1.1.2014 και στη συνέχεια από 1.1.2016 αλλάζει
σημαντικά το θέμα των δαπανών των αυτοκινήτων.Στο άρθρο 23 του ν. 4172/2013, που
τίθενται οι μη εκπιπτόμενες δαπάνες, δεν έχουν τεθεί περιορισμοί και θα ισχύουν μόνο οι
γενικές αρχές αναγνώρισης των δαπανών που αναφέρονται στο άρθρο 22. 

Έχει τεθεί διάταξη στο άρθρο 13 παρ. 2 του ΚΦΕ με την οποία ορίζεται ότι, από
1.1.2016 η αξία της παραχώρησης ενός οχήματος σε εργαζόμενο ή εταίρο ή μέτοχο
από ένα φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, για οποιοδήποτε χρονικό διά-
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στημα εντός του φορολογικού έτους, υπολογίζεται ως ποσοστό της Λιανικής Τιμής
Προ Φόρων (ΛΤΠΦ) του οχήματος. Για το χρονικό διάστημα από 1.1.2014 έως
31.12.2015 εάν ένα αυτοκίνητο είχε παραχωρηθεί σε εργαζόμενο ή εταίρο ή μέτοχο,
το 30% των εν γένει δαπανών αυτού λογιζόταν ως μισθός του προσώπου που το χρη-
σιμοποιούσε. Βλέπε στην ανάλυση των θεμάτων αυτών.

3.7. Σημειώνουμε, ότι με τον νέο ΚΦΕ από 1.1.2014, δεν γίνεται καμιά ανα-
φορά σε δωρεές, ούτε τίθενται ειδικές προϋποθέσεις αναγνώρισης αυτών. Η ά-
ποψη μας είναι ότι απαιτείται γενική ρύθμιση και να τίθενται οι προϋποθέσεις και οι
περιορισμοί σχετικά με τις δωρεές. Διαφορετικά με τις γενικές αρχές του άρθρου 22,
θα αμφισβητούνται οι δωρεές ότι δεν γίνονται για το συμφέρον της επιχείρησης, αλ-
λά για άλλους γενικότερους λόγους. Το ίδιο ισχύει και για την αξία των ιατρικών μη-
χανημάτων και των ασθενοφόρων αυτοκινήτων, που μεταβιβάζονται λόγω δωρεάς. 

Τονίζουμε όμως ότι την εγκύκλιο όμως ΠΟΛ. 1113/2.6.2015 ορίστηκε γενικά
ότι αναγνωρίζονται ως δαπάνες για το συμφέρον της επιχείρησης και οι δαπάνες που
έχουν πραγματοποιηθεί για την υλοποίηση δράσεων στο πλαίσιο της εταιρικής
κοινωνικής ευθύνης. 

3.8. Από φορολογικές περιόδους που αρχίζουν από 1.1.2014, με το άρθρο 23
του ΚΦΕ, δεν εκπίπτουν τόκοι από δάνεια που λαμβάνει η επιχείρηση από τρίτους,
εκτός από τα τραπεζικά δάνεια/διατραπεζικά δάνεια/ομολογιακά δάνεια που
εκδίδουν Α.Ε. και τα χρεωστικά ομόλογα που εκδίδουν πιστωτικοί συνεταιρισμοί,
κατά το μέτρο που υπερβαίνουν τους τόκους που θα προέκυπταν εάν το επιτόκιο ή-
ταν ίσο με το επιτόκιο των δανείων αλληλόχρεων λογαριασμών προς μη χρηματοπι-
στωτικές επιχειρήσεις, όπως αυτό αναφέρεται στο στατιστικό δελτίο οικονομικής συ-
γκυρίας της Τράπεζας της Ελλάδος για την πλησιέστερη χρονική περίοδο πριν την η-
μερομηνία δανεισμού.

Οι τόκοι των τραπεζικών δανείων εκπίπτονται χωρίς ιδιαίτερες προϋποθέσεις.
Επιπλέονγια τις δαπάνες τόκων, σημειώνουμε ότι πρέπει να εξετάζονται συνολικά και

οι διατάξεις που αναφέρονται στην υποκεφαλαιοδότηση του άρθρου 49 του ΚΦΕ.
3.9. Πρόστιμα, ποινές, προσαυξήσεις: Εξακολουθεί να ισχύει και με το νέο ΚΦΕ

και συγκεκριμένα με το άρθρο 23 όπου στην περ. ε' και στην περ. στ' αναφέρεται ότι
δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση τα πρόστιμα και ποινές, περιλαμβανομένων των
προσαυξήσεων, καθώς και η παροχή ή λήψη αμοιβών σε χρήμα ή είδος που συνι-
στούν ποινικό αδίκημα. 

3.10. Τόκοι στεγαστικών επιχείρησης. Ότι ίσχυε, ισχύει και με το νέο ΚΦΕ, δε-
δομένου ότι πρόκειται για δαπάνη που έχει πραγματοποιηθεί για το συμφέρον της ε-
πιχείρησης. Άρθρο 22 ΚΦΕ.

3.11. Τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργοδότη για την ιατροφαρ-
μακευτική και νοσοκομειακή κάλυψη του υπαλληλικού του προσωπικού ή για την κά-
λυψη του κινδύνου ζωής ή ανικανότητάς του στο πλαίσιο ασφαλιστηρίου συμβολαί-
ου,μέχρι του ποσού των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ ετησίωςανά εργαζόμενο.
Το ποσό της έκπτωσης αυτής δεν μπορεί να υπερβεί για καθέναν από τους ασφαλιζό-
μενους τα χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ. Εάν το ασφάλιστρο είναι μεγαλύτερο των
1.500 ευρώ, τότε το υπερβάλλον θεωρείται μισθός του υπαλλήλου (άρθρο 14 ΚΦΕ).
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Σε σχέση με τις προηγούμενες διατάξεις, παρατηρούμε ότι εκτός της μεταφο-
ράς των διατάξεων από την αναγνώριση των δαπανών στο άρθρο 14 που ρυθμίζει
«τι εξαιρείται και δεν λογίζεται ως μισθός», παρατηρούμε ότι στην προηγούμενη
περίπτωση, δεν συμπεριλαμβάνεται η ασφάλιση για χορήγηση εφάπαξ ποσού ή πε-
ριοδικά καταβαλλόμενης παροχής σε χρήμα μετά το χρόνο της πρόωρης ή κανονικής
συνταξιοδότησης του ανωτέρω προσωπικού, για το οποίο έχει προστεθεί νέα πε-
ρίπτωση στις εξαιρέσεις φορολογίας ως εξής: «Τα ασφάλιστρα που καταβάλλο-
νται από τον εργαζόμενο ή τον εργοδότη για λογαριασμό του εργαζομένου στο πλαί-
σιο ομαδικών ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων.»

3.12. Δεν υπάρχει πλέον διάταξη για υπολογισμό τεκμαρτής απογραφής (10%
επί των αγορών), για τους απαλλασσόμενους απογραφής. Για την 31.12.2013 εφαρ-
μόζονται οι προηγούμενες διατάξεις.

3.13. Δεν υπάρχει η ρύθμιση για μη αναγνώριση ως δαπάνης της αναπόσβε-
στης αξίας κατεδαφισθέντων κτιρίων της επιχείρησης. 

3.14. Καταργήθηκε η πρόβλεψη κατά τον υπολογισμό των καθαρών κερδών των
επιχειρήσεων που εκμεταλλεύονται επιβατικά αυτοκίνητα δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ) να
επιτρέπεται για την κάλυψη επισφαλών απαιτήσεων πελατών τους να ενεργείται έκ-
πτωση δύο τοις εκατό (2%) επί των ακαθάριστων εσόδων τους.

3.15. Καταργήθηκε η πρόβλεψη για τα τις επιχειρήσεις επαγγελματιών πρα-
κτόρων παιχνιδιών πρόγνωσης της εταιρείας «Οργανισμός Προγνωστικών Αγώνων
Ποδοσφαίρου Α.Ε.» (Ο.Π.Α.Π. Α.Ε), και της εταιρείας «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ
ΙΠΠΟΔΡΟΜΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε. (Ο.Δ.Ι.Ε. Α.Ε.).

3.16. Καταργήθηκε η προϋπόθεση της μη αναγνώρισης των καταβαλλομένων δι-
καιωμάτων, να έχει καταβληθεί ο παρακρατούμενος φόρος.

3.17. Καταργήθηκε η πρόβλεψη για αφαίρεση των ποσών (μέχρι 3.000) που
καταβάλλουν εφάπαξ ή περιοδικά οι επιχειρήσεις σε άγαμα τέκνα του προσωπικού
τους και μέχρι τη συμπλήρωση του εικοστού πέμπτου έτους της ηλικίας τους, λόγω
θανάτου του γονέα - εργαζομένου και με την προϋπόθεση ότι αυτός επήλθε λόγω
σεισμού ή άλλου λόγου ανώτερης βίας, κατά τη διάρκεια της εργασίας του θανόντος
και εντός των εγκαταστάσεων της επιχείρησης.

5. ΤΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΣΤΑ ΟΠΟΙΑ ΑΝΑΛΥΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΕΙΝΑΙ 34 ΚΑΙ ΕΧΟΥΝ ΩΣ ΑΚΟΛΟΥΘΩΣ:

1. Προσδιορισμός κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα ..............Θέματα 1-29
2. Εκπιπτόμενες και μη επιχειρηματιές δαπάνες ..............................................Θέματα 30-35
3. Δαπάνες - Γενικές αρχές ................................................................................Θέματα 36-46
4. Περιπτώσεις παραγωγικών ή μη δαπανών που πραγματοποι-
ούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις
συναλλαγές της ..................................................................................................Θέματα 47-63

5. Δαπάνες που αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία 
της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της αγοραίας. 
Εικονικά - Πλαστά στοιχεία. Καλόπιστοι αγοραστές ..............................Θέματα 64-73 

6. Οι δαπάνες εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία της περιόδου 
κατά την οποία πραγματοποιούνται ..........................................................Θέματα 74-77
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7. Οι δαπάνες πρέπει να αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιο-
λογητικά δαπανών..............................................................................................Θέματα 78-97

8. Έξοδα μισθοδοσίας προσωπικού. Μισθοί, αμοιβές μελών ΔΣ 
και εταίρων ......................................................................................................Θέματα 98-117

9. Παροχές σε είδος που εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα 
των επιχειρήσεων ........................................................................................Θέματα 118-146

10. Ασφαλιστικές εισφορές............................................................................Θέματα 147-158
11. Ασφάλιστρα ................................................................................................Θέματα 159-165
12. Φόροι ......................................................................................................Θέματα 166-197
13. Τόκοι δανείων..............................................................................................Θέματα 198-201
14. Υποκεφαλαιοδότηση - Πλεονάζουσες δαπάνες τόκων ............Θέματα 202-215α
15. Πρόστιμα, χρηματικές ποινές και προσαυξήσεις............................Θέματα 216-222
16. Εξόφληση αγαθών και λήψη υπηρεσιών με τη χρήση 

τραπεζικών μέσων ....................................................................................Θέματα 223-240
17. Επιχειρηματικές δαπάνες που συνδέονται με τη συμμετοχή 

σε άλλο νομικό πρόσωπο - Προβλέψεις ............................................Θέματα 241-243
18. Αμοιβές σε χρήμα ή είδος που συνιστούν ποινικό αδίκημα ......Θέματα 244-246
19. Ιδιοχρησιμοποίηση γης και ακινήτων ................................................Θέματα 247-250
20. Οργάνωση και διεξαγωγή ενημερωτικών ημερίδων ....................Θέματα 251-253
21. Δαπάνες ψυχαγωγίας και προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες ..Θέματα 254-261
22. Συναλλαγές με κράτος μη συνεργάσιμο ή με προνομιακό 

φορολογικό καθεστώς ............................................................................Θέματα 262-275
23. Χρήση ηλεκτρονικού μέσου για την εξόφληση δαπανών 

μισθοδοσιας ................................................................................................Θέματα 276-277
24. Δαπάνες Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης ..........................................Θέματα 278-279
25. Πολιτιστικές χορηγίες - Υποτροφίες - Χρηματικές δωρεές ........Θέματα 280-283
26. Δαπάνες διαφημίσεων ............................................................................Θέματα 284-318
27. Δικαιωμάτων χρήση (franchising)........................................................Θέματα 319-320
28. Φάρμακα. Εκπώσεις και επιστροφές (rebate & claw back) ..........Θέματα 321-327
29. Διάφορες εκπιπτόμενες δαπάνες ........................................................Θέματα 228-333
30. Δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας ......................Θέματα 334-342 
31. Εκπιπτόμενες δαπάνες ακίνητης περιουσίας ..................................Θέματα 343-359
32. Φορολογικές αποσβέσεις........................................................................Θέματα 360-423
33. Επισφαλείς απαιτήσεις ............................................................................Θέματα 424-461
34. Ζημίες εκπιπτόμενες και μη....................................................................Θέματα 462-483
35. Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση ..............................................Θέματα 484-486
36. Αποτίμηση αποθεμάτων και ημικατεργασμένων προϊόντων ....Θέματα 487-493
Στην αρχή του βιβλίου έχουν τοποθετηθεί αναλυτικοί πίνακες περιεχομένων και στο

τέλος αναλυτικό αλφαβητικό ευρετήριο καθώς και ευρετήριο των Αποφάσεων του
Συμβουλίου της Επικρατείας και Γνωμοδοτήσεων του Νομικού Συμβουλίου του Κρά-
τους.
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